25 anos de histéria do Departamento
de Ciéncias Contabeis e Atuariais da UnB
40 anos do Curso de Ciéncias Contabeis da UnB

Ao completar 25 anos de histéria o CCA/UnB se consolida como uma
unidade académica contdbil referéncia no ensino e pesquisa interdisciplinar e
multiparadigmatico. Em congruéncia com a sua missdo de “Produzir e
disseminar conhecimento na drea contdbil e afins e formar profissionais, com
exceléncia, contribuindo para atender as necessidades da sociedade”, a sua
equipe de professores juntamente com discentes de graduacdo e
pos-graduacdo estd engajada em projetos de pesquisa e extensdo nos setores
publico e privado e na promocdo de atividades extracurriculares. A sua
insercdo internacional se da principalmente por meio de oferta de disciplinas
em lingua estrangeira na graduacdo e pds-graduacdo, participacdo em
congressos internacionais, realizacdo de pds-doc e estdgios doutorais em
universidades estrangeiras e vinda de palestrantes internacionais. Ao olhar
para o futuro, o CCA se vé como um espaco de construgdo de conhecimento
com a participacdo ndo somente da comunidade académica da UnB, mas
também provenientes das outras universidades brasileiras e estrangeiras, bem
como da comunidade em geral.
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Equipe de Professores

Abimael de Jesus Barros Costa
acosta@unb.br
Financas Publicas, Auditoria e
Controles Publicos

Afonso Jose Walker
afonsowalker2005@yahoo.com.br
Finangas.

=

Alex Laquis Resende
laguis@unb.br
Auditoria e Pericia, Custos e Educacao.

&=

b

' Beatriz Fatima Morgan
$ beatrizmorgan@unb.br
)

Contabilidade Gerencial, Custos e

Pesquisa Qualitativa
o

Briuno Vinicius Ramos Fernandes
brunoramos@unb.br
Financas, Gestao de Risco e
Contabilidade Finaceira

Carlos Alberto Ferreira Lima
karlima@terra.com.br
Critica a Econémia Politica, Estado e
Crise.

César Augusto Tiburcio Silva
cesartiburcio@unb.br
e 8l Financas e Avaliacdo de Empresas e
m £ Custos no Setor Publico.

Clesia Camilo Pereira
clesia@unb.br
Contabilidade Tributaria, Gestao de
Custos e Controladoria.
& Danielle Montenegro Salamone Nunes
dmontenegro@unb.br
Auditoria de Demonstracdes Contébeis
) e Contabilidade Financeira

Diana Vaz de Lima
diana_lima@unb.br
Contabilidade Publica e Contabilidade
Previdénciaria

)

Ducineli Régis Botelho
ducineli@unb.br
Epistemologia, Teoria da Contabilidae
e Pericia Contabil

Edmilson Soares Campos
edmscampos@yahoo.com.br
Controladoria, Custos e Orcamento
Publico.

Eduardo Bona Safe de Matos
eduardobona@unb.br
Contabilidade e Normatizagao
Internacional e Leasing.

Eduardo Tadeu Vieira
eduardobona@unb.br
Contabilidade Financeira e Educacio
Contabil.

Elivanio Geraldo de Andrade
elivanio@unb.br
Auditoria e Pericia.

Fatima de Souza Freire
ffreire@unb.br
Responsabilidade Sécioambiental
Corporativa e Gestao de Custos

Fernanda Jaqueline Lopes
pfernandalopes@unb.com.br
Contabilidade Geral e Ambiental.

Francisca Aparecida de Souza
fsouza@unb.br
Contabilidade Financeira, Finangas e
Controle.

Helder Kiyoshi Kashiwakura
hkiyoshi@yahoo.com.br
Auditoria e Orcamento Publico

Jomar Miranda Rodrigues
jomar@unb.br
Qualidade da infomacao contabil,
Contabilidade Societaria




Jorge Katsumi Niyama
jkatsumi@unb.br
Contabilidade e Normatizacao
Internacional e Leasing.

José Alves Dantas
josealvesdantas@unb.br
Contabilidade Financeira, Mercado
Financeiro e Auditoria.

José Antonio de Franca
franca@itecon.com.br
Auditoria, Contabilidade Societaria e
Tributaria.

José Humberto da Cruz Cunha
josehumberto@unb.br
Auditoria e Pericia Contabil

José Lucio Tozetti Fernandes
luciotozetti@unb.br
Contabilidade Financeira, Gasto
Publico

José Marilson Martins Dantas
marilsondantas@gmail.com
Custos e Gestao Publica

Krisley Mendes
krisley@unb.br
Financas e Finangas e Orcamentos
Publicos

Lucas Oliveira Gomes Ferreira
lucasoliveira@unb.br
Finan¢as, Orcamentos Publicos e
Auditoria do Setor Publico

Ludmila de Melo Souza
ludmilamelo@unb.br
Avaliacao de Politicas Publicas
Custos

Marcelo Driemeyer Wilbert
marcelodw@unb.br

Financas Publicas, Politicas Publicas e

Métodos Quantitativos

Mariana Guerra
guerra.mari@gmail.com
Custos, Finangas e Orcamentos
Publicos

Otdvio Ribeiro de Medeiros
otavio@unb.br
Financas e Econometria Aplicada

Paulo Augusto Pettenuzzo de Britto
pbritto@unb.br
Financas e Contabilidade Financeira

Paulo Cesar de Melo Mendes
mendes@unb.br
Contabilidade Societaria,
ontabilidade Tributaria e Auditoria

Paulo Roberto Barbosa Lustosa
lustosa@unb.br
Governanca Corporativa, Controle e
Informacao Contabil

Rildo e Silva
rildola@gmail.com
Contabilidade, Finangas, Controladoria
e Auditoria

Rodrigo de Souza Goncalves
rgoncalves@unb.br

Responsabilidade Social Corporativa e

Contabilidade Financeira

Rosane Maria Pio da Silva
rosanepio@unb.br

Administracdo e Contabilidade Publica,

Ensino Superior em Contabilidade

Rubens Peres Forster
rubensperes@unb.br
Contabilidade Comercial e Pericia

Sérgio Ricardo Miranda Nazaré
snazare@bb.com.br
Financas, Controle e Risco

Wagner Rodrigues dos Santos
wrsantos@unb.br
Custos




Oferecemos

¢ Graduagdo em Ciéncias Contdbeis nos turnos diurno e noturno

Mestrado e Doutorado na drea contdbil

Cursos de especializacdo para o Setor Publico e Privado

Evento cientifico de abrangéncia internacional “Congresso UnB de
Contabilidade e Governanca”

Revista Cientifica “Contabilidade, Gestdo e Governanca” em parceria
com o Departamento de Administracdo

Olimpiada de Contabilidade

Palestras de cunho cientifico e profissional

Visitas técnicas aos alunos de graduacao

Oportunidade de bolsas de Iniciacdo Cientifica e Extensdo aos alunos
de graduacéo

Mediacao de estdgios remunerados nas dreas publica e privada

Curriculo de graduagdo que propicia a interagcdo com outras dreas da
universidade
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Servicos a comunidade, tais como Balcdo Fiscal e Oficina de Controle
e Auditoria Social.

Equipe administrativa

Eugénio Pacelli de Oliveira Nhaiara Lopes Inéz Guedes
Heverton Barbosa de Oliveira  Thiago Daher Sara Vasconcelos
Mary Sande Pinheiro Rosemary Boreli de Oliveira Rodolfo Reis

dcca@unb.br/ 61 3107-0795 ppgcc@unb.br/ 61 3107-0812
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